

SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE

Institut for Sundhedstjenesteforskning

Notat fra ISTs forskningsledermøde den 28. januar 2010 kl. 9.45

Til stede: Arja Aro (AA), Kim Brøsen (KB), Kaare Christensen (KC), Terkel Christiansen (TC), Jacob Hjelmberg (JBH), Bernard Jeune (BJ), Helle Johannessen (HJ), Jens Olsen (JO), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt Birgit Skouboe (BS) (institutsekretær/referent).

Fraværende: Philippe Grandjean (PG), Jørgen Jespersen (JJ), Jørgen Riis Jepsen (JRJ), Jens Søndergaard (JeS).

Dagsorden:

1. Undervisning v/ *Bernard Jeune*
2. Status på/planlægning af større ansøgninger
3. Budgetopfølgning 2009 / Budget 2010
4. Udflytningen af SUND
5. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND
6. "Bordet rundt" (kort orientering om emner af fælles interesse)
7. Eventuelt – herunder næste møde

Professor Jørgen Riis Jepsen, ny centerleder på CMSS fra 01.12.09 skulle have været introduceret på dette møde, men måtte melde afbud.

Ad 1 – Undervisning

BJ oplyste, at vi p.t. afventer STÅ-tal for 2009 (oktober 2008 – oktober 2009), så der kan ske sammenligning med undervisningsopgørelserne fra ISTs enheder. Når materialet er i hus og bearbejdet, vil IST have fuldt overblik over et helt års undervisningsaktiviteter og tilsvarende STÅ-indtjening. BJ håber, at materialet vil være klar til næste forskningsledermøde.

BJ omtalte et stort erfa-møde den 22.01.10 om bacheloruddannelsen på medicin. Tilbage meldingen er, at modulerne 4 og 5 er hårdt pressede, mens modul 3 opleves modsat – måske fordi de studerende har vist tilbøjelighed til at gå let hen over biostatistikken på dette modul, hvilket man nu ønsker at stramme op på. Den gamle ordning er afviklet i år, og man ser nu frem til en længere årrække uden dobbelt undervisningsbyrde og med mulighed for stabilisering af uddannelsen. JBN gjorde opmærksom på, at mindre undervisning medfører mindre STÅ-indtægter med deraf følgende konsekvens for det overordnede IST-budget.

Forskeruddannelsens kursusaktiviteter er under revision, og der er ønske om, at de nationale forskerskoler forankres i ét universitet og ikke "svæver mellem flere". Al kursusaktivitet skal køre via fakulteternes forsker-/ph.d.-skoler - og med en stram økonomistyring. Næste møde i FUP-udvalget finder sted 3. marts – udmelding afventes derefter.

Fra Esbjerg blev der givet udtryk for, at forskeruddannelsen er meget klinisk orienteret og ikke giver de folkesundheds-studerende det, de skal bruge til deres ph.d.-studium. TC henledte opmærksomheden på Social Sciences udbud af ph.d.-kurser.

Bachelor- og kandidatuddannelsen i Esbjerg samt suppleringsuddannelsen i Odense har fået gode tilbagemeldinger på de eksterne evalueringer.

Vedr. klinisk farmaci: Akkrediteringsinstituttet var på besøg den 22.01.10. Rapport kommer 07.02.10 til efterfølgende høring.

Ad 2 – Status på/planlægning af større ansøgninger

Forinden mødet var udsendt DSKs forårsopslag 2010 (fra Olaf Svenningsens indlæg på ledelsesgruppemøde). JBN henledte endvidere opmærksomheden på opslag fra Kræftens Bekæmpelse og NOVO på 30 mio. kroner, som især vil være relevant for NFK, HMS, Almen Medicin, klinikere m.fl.

Oversigt pr. 26.01.10, udarbejdet af Kirsten Nybo på basis af enhedernes indberetninger, var rundsendt til forskningslederne inden mødet. Af den kunne JBN med tilfredshed konstatere, at IST - forudsat, at alt er indberettet - får 20-25% af, hvad vi søger om. TC beklagede, at Sundhedsøkonomis del ikke var helt ajour af pga. Dorte Gyrd-Hansens orlov, men info er på vej. Forskningslederne supplerede oversigten med bemærkninger om de ansøgninger, man har på bedding/afventer. Der var enighed om, at *ophørte bevillinger* skulle slettes fra oversigten, og at *afslag fra før 2009* ligeledes fjernes.

Man drøftede kort muligheden for at erstatte disse indberetninger med PANDA-systemet, som bruges af SAM, men en ny version er på vej, og SUND har valgt at afvente.

JBN kunne oplyse, at der til de af Region Syddanmark udbudte 40 ph.d.-stipendier var indkommet 93 ansøgninger. En præmis for stipendierne var samarbejde med sygehus- eller praksissektor samt tydeligt patientperspektiv. Kim Brixen, Kirsten Kyvik og JBN har bedømt ansøgningerne og lavet prioriteret liste til Regionen. De tre institutledere har desuden indstillet, at nye opslag sker i et tættere samarbejde med SUND og efter mere klare og entydige præmisser.

Ad 3 – Budgetopfølgning 2009 / Budget 2010

Forbrugsoversigt for december 2009 er udsendt til enhederne. Endnu mangler afslutning af periode 13-09, før endeligt regnskab for ISTs drift 2009 foreligger (forventes klar til næste forskningsledermøde).

Budget 2010 for Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet (den forventede indtægtsramme) - sammen med bemærkningerne til ISTs indtægtsramme 2010 - blev omdelt. ISTs indtægtsramme fra Fakultetet er på godt 44 mio. kroner. Med institutindtægter, eksterne indtægter og planlagte ph.d.-lønninger forventes den samlede indtægtsramme at komme op på 108,5 mio. kroner.

Budgettet for ISTs driftsudgifter 2010 blev omdelt. Der budgetteres med et samlet driftsbudget på 2 mio. kroner i 2010 (plus overførsel af 'opsparingen' 2009). Af disse midler er 1,4 mio. kroner afsat til fællesudgifter på IST (budgetbilagets side 1), mens 700.000 kroner fordeles til enhederne (budgetbilagets side 2). Budget for tildelingen af D-VIP-midler til enhederne fremgår af budgetbilagets side 3. (NB: CAST, SMSS og Trombose har egne budgetter og tildeles derfor ikke annuum og D-VIP midler fra IST.)

Under ISTs fællesudgifter er bevillingen til studierejsekontoen forøget fra 200.000 til 250.000 kroner, da der kommer mange ansøgninger fra enhedernes VIPer – og en model for tildelingen af midlerne blev drøftet. Hidtil er midlerne blevet tildelt 'nedefra', hvorfor lektorer og professorer ikke har fået midler ved de seneste tildelingen. Det viser sig, at mange ph.d.-studerende har projektmidler til konferencedeltagelse, mens lektorerne ikke nødvendigvis har midler. Det blev derfor besluttet, at ansøgerne fremover skal angive, hvad de selv har af midler i deres igangværende projektbudgetter. Derved kan fordelingen ske efter reelt behov, således at der atter bliver mulighed for, at lektorer kan opnå støtte. En konsekvens kan være flere, men mindre bevillinger.

På spørgsmålet om "dyrtidsregulering" af annuum, "sted-kompensation" o.l. kunne JBN kun svare, at det stramme rammebudget medfører, at evt. ekstratildelinger blot skal findes som besparelser andre steder på ISTs udgiftsbudget, hvilket p.t. ikke er muligt.

Ad 4 – Udflytningen af SUND (Nyt SUND)

Der holdes møde i arbejdsgrupperne vedr. våde og tørre områder torsdag den 4. februar kl. 17-21 i WP 25 - bilagsmateriale er udsendt til arbejdsgrupperne forinden. Enighed om, at kælderarealer er et *must* (biobank m.m.). Det er i byggeplanerne præciseret, at der ikke må bygges til udlejningsformål, hvilket er uacceptabelt for ISTs vedkommende grundet det meget tætte og ønskværdige samarbejde (bl.a. delestillinger) med Forskningsenheden for Almen Praksis, APO, DAK-E m.m.

Arbejdsgruppen vedr. undervisning har møde i Kolding den 29. januar og arbejdsgruppen vedr. administration den 5. februar, ligeledes i Kolding.

Ad 5 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND

JBN orienterede kort om møde med Per Busk fra Region Syddanmark om forskningsopbygning relateret til forebyggelse og sundhedsfremme i forhold til specielt kommunerne.

BS gav en kort status for SDU-net – det nye intranet på SDU, som snart erstatter 'intern.sdu.dk'. Der er dog nogle børnesygdomme endnu, hvorfor SUND har valgt at vente med introduktion af systemet til primo marts 2010.

JO deltager i et overhead-udvalg, der arbejder på oplæg til nye overheadsatser på eksterne midler/forsknings Samarbejder. Overhead skal dække universitetets udgifter i forbindelse med projekter/samarbejder ("husleje, lys, vand og varme" samt infrastruktur relateret til administration, IT, bibliotek etc.). Alternativet er afregning af de *konkrete* udgifter (fordelingsproblematik). TC skal deltage i et tilsvarende møde på SAM. En mulig konklusion er, at der skal betales en fast procent-sats af alle bevillinger til SDU centralt – uanset om en given fond har bevilget overhead eller ej. Det forventes, at overheadsatserne skal godkendes af ledelse og bestyrelse før endelig udmelding, samt at ændringerne vil være fremadrettede.

Ad 6 – Bordet rundt

KB/Klinisk Farmakologi: Charlotte Brasch Andersens er tiltrådt en ny stilling på BFG/OUH pr. 01.12.09, der de første to år delfinansieres (50%) af IST, således at CBA fortsat varetager undervisnings- og vejledningsopgaver for IST. Vedr. Klinisk Farmaci afventer man akkrediteringen.

AA/Sundhedsfremme: Har haft besøg af Rigsrevisionen - en to timers høring om ansøgninger og bevillinger og det regionale arbejde. Pernille Tanggaard Andersen ansættes pr. 01.02.10 som lektor, og Delia Bancila ansættes som adjunkt fra 15.02.10.

HJ/HMS-enheden: Har skaffet mange eksterne midler, som nu resulterer i ansættelse af fem nye medarbejdere, og med yderligere to tilbage fra barsel giver det store pladsproblemer. JBN kunne dertil oplyse, at dekanen har skrevet til universitetsdirektøren herom. Overhead til rektor skal jo netop bruges til husningen af denne arbejdskraft.

TC/Sundhedsøkonomi: Har modtaget bevillinger til 6 nye medarbejdere (3 ph.d.-studerende og 3 post doc) til sommer. Kent Kristensen, som netop har fået sin ph.d., tilknyttes Sundhedsøkonomi 50% (+ 50% på Jura). Desuden er Thim Prætorius ansat som videnskabelig assistent pr. 01.02.10.

JBH/Biostatistik: Har netop haft interview om et (regionsfinansieret) lektorat og har samtaler om et adjunktur i næste uge. Har netop ansat post doc på NIH-midler.

JO/CAST: Marie Kruse (overflyttet til CAST fra SIF) forsvarer sin ph.d. i april 2010. Pr. 01.03.10 tilknyttes CASTs første ph.d.-studerende med Jan Sørensen som hovedvejleder.

JBN/IST: Vedr. Center for Kvalitet er en samarbejdskontrakt på vej – 3,5 mio. kroner pr. år i 5 år. I dette samarbejde skal indgå folk fra såvel SDU som centret i Middelfart.

JBN/Almen Medicin: Har ansat professor Anders Halling fra Sverige (Jørgen Lous' tidligere stilling). Lektor Beth Elverdam er pr. 01.01.10 blevet løst fra alle SDU-aktiviteter.

Ad 7 – Eventuelt

Kommende møder:

Forårets forskningsledermøder holdes fortsat den 4. torsdag i hver måned kl. 09.45 – 11.45 i WP 9A, lokale 1.21, *såfremt ikke andet er angivet.* (BS har indkaldt via Outlook.)

Dato:	Tid:	Sted:	Bemærkninger:
Torsdag den 11. marts	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 4.39	= Mødelokalet på 3. sal i WP 9
Torsdag den 22. april	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 1.21	
Torsdag den 27. maj	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 1.21	
Torsdag den 24. juni	Kl. 09.45 – 11.45	WP 9A, 1.21	